realizados de acordo com a geração de lucros tributáveis. Tais créditos tributários são re-
conhecidos contabilmente com base nas expectativas atuais de sua realização, conside-
rando os estudos técnicos e as análises realizadas pela Administração. l. Resultado por
ação (básico e diluído): O cálculo do lucro por ação foi baseado no resultado líquido

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS (Em milhares de reais)
atribuído aos detentores das ações ordinárias, conforme CPC 41 – Resultado por Ação.
Os resultados por ação, básico e diluído, são iguais, pois no período não houve instru-
mentos diluidores, tais como opções, contratos a serem liquidados em ações e outras
ações diluidoras. O resultado por ação foi calculado dividindo-se o prejuízo (o numera-
dor) pelo número médio ponderado de ações ordinárias em poder dos acionistas (o deno-
minador).
4. Reapresentação: Em virtude da autorização de funcionamento pelo BACEN, a Compa-
nhia adequou a estrutura do Balanço Patrimonial e da Demonstração de Resultado apre-
sentados em 31 de dezembro de 2020, para melhor comparabilidade, conforme demons-
trativo abaixo:
Balanço patrimonial Originalmente

   apresentado Reclassificações Reapresentado
Contas a pagar 322.832 7.200 330.032
Outras obrigações 23.803 (7.200) 16.603
Demonstração do resultado Originalmente

   apresentado Reclassificações Reapresentado
Custo dos serviços prestados (77.864) 77.864 -
Despesas gerais e administrativas (25.024) (77.864) (102.888)
5. Disponibilidades: Referem-se a Caixa e Equivalentes de Caixa utilizados na gestão de
caixa dos compromissos de curto prazo.   31/12/21   31/12/20
Bancos 15.930 7.719
Depósito de moeda eletrônica 26.000 -
Outras Reservas livres 5.617 327
Total 47.547 8.046
6. Títulos e valores mobiliários   31/12/21   31/12/20
Carteira própria 10.715 5.750
Vinculados a saldos em conta pré-paga 198.524 119.014
Vinculados a prestação de garantias (1) 127.118 45.752
Total 336.357 170.516
(1) Garantias prestadas no arranjo de pagamento
Os títulos e valores mobiliários estão classificados na categoria para negociação, confor-
me a seguir:

   31/12/21 31/12/20
Custo Valor de Vencimento Vencimento Valor de

Carteira própria amortizado mercado  até 365 dias após 365 dias mercado
Títulos privados 10.676 10.715 6.675 4.040 5.750
Certificados de depósito

bancário 10.676 10.715 6.675 4.040 5.750
Vinculados a saldos em

conta pré-paga
Títulos públicos 198.576 198.524 185.198 13.326 119.014
Letras financeiras do tesouro 188.431 188.379 175.053 13.326 119.014
Letras do tesouro nacional 10.145 10.145 10.145 - -
Vinculados a prestação

de garantias
Títulos públicos 127.153 127.118 96.818 30.300 45.752
Letras financeiras do tesouro 127.153 127.118 96.818 30.300 45.752
Total 336.405 336.357 288.691 47.666 170.516
7. Contas a receber 31/12/21 31/12/20
Terceiros 32.900 16.317
Partes relacionadas (nota explicativa 25) 3.515 147.781
Total 36.415 164.098
Circulante 36.415 164.098
Os saldos referem-se aos serviços prestados, bem como cargas nas contas de pagamento.
8. Estoques: Os saldos dos estoques com prazo médio de utilização inferior a 12 meses,
no montante de R$ 4.460 (Em 31 de dezembro de 2020 – R$ 4.490), referem-se aos
insumos disponíveis para a produção dos cartões pré-pagos.
9. Outros créditos   31/12/21   31/12/20
Adiantamentos para saques – Rede 24 horas - 24.234
Depósito para aumento do capital social - BACEN - 8.930